
TERÇA-fEiRA, 08 dE SETEMBRO dE 20092
Diário OficialExecutivo  5

CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 074/98, 
168/2004 e 169/05, nº art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento 
Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos 
afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES-CFC UNIÃO, CNPJ nº 01.469.027/0001-90, junto 
a este Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro de credenciamento do CFC UNIÃO, 
CLASSIFICAÇÃO A/B, registrado sob nº 2779, junto a este 
Departamento de Trânsito, para ministrar os programas de 
formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ou prática de 
direção veicular a candidatos e condutores, na Regional de 
Trânsito de BELÉM, com atuação no Município de BELÉM/PA, em 
tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 31 de agosto de 2009.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº 2657/2009-DG/DUR/RENACH
NúmERO DE PUblICAçãO: 25792

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 074/98, 
168/2004 e 169/05, nº art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento 
Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos 
afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES FÊNIX YAHWEH HA-A, CNPJ nº 02.156.466/0003-
78, junto a este Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro de credenciamento do CFC FÊNIX 
YAHWEH HA-A, CLASSIFICAÇÃO A/B, registrado sob nº 3024, 
junto a este Departamento de Trânsito, para ministrar os 
programas de formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/
ou prática de direção veicular a candidatos e condutores, na 
Regional de Trânsito de CAPANEMA, com atuação no Município 
de CAPANEMA/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 01 de SETEMBRO de 2009.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO

PORTARIA Nº 2712 /2009-DG/DUR/RENACH
NúmERO DE PUblICAçãO: 26028

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO que CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES 
AUTO ESCOLA UNICAR, CNPJ Nº 02.488.214/0001-84, não 
cumpriu o estabelecido na Portaria nº 1912/2007/DG/PROJUR, 
em seu artigo 4°, §§ 1° e 2°, pertinentes à Renovação Anual de 
Registro do Centro de Formação de Condutores/CFC;
CONSIDERANDO a portaria nº2429/2009/DG/DUR/RENACH, 
publicada no diário Oficial nº 31486 de 19/08/2009
R E S O L V E:
Art. 1º CANCELAR as atividades do CFC UNICAR, registrado sob 
o nº 2982, com atuação no município de MARABÁ/PA, em tudo 
observado a Legislação em vigor.
Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 01 de setembro de 2009.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

HOmOlOGAçãO DO PREGãO ElETRÔNICO Nº 077/
SESPA/2009

NúmERO DE PUblICAçãO: 25858
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL (MATERIAL DE CONSUMO), DESTINADA A GT UBV 
– FORÇA TAREFA/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  INFORMED COMÉRCIO E SERVIÇOS HOSPITALARES E 
INFORMÁTICA LTDA - ME, foi a vencedora do item de nº 01, 
pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 160,47;
02.  UNI-MANG DISTRIBUIDORA DE BORRACHAS LTDA, foi a 
vencedora do item de nº 07, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$ 4.230,00;
03.  FERLÁTRICA COMERCIAL LTDA - EPP, foi a vencedora dos 
itens de nº 05 e 06, pelo critério de menor preço por item, num 
total de R$ 360,00;
04.  1000 MARCAS SUL EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL DE SEGURANÇA LTDA, foi a vencedora do item de 
nº 08, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
4.055,99;
05.  SIMOSEG – EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL 
LTDA - ME, foi a vencedora dos itens de nº 02,09,10,12,13,14, 
e 15, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
24.199,00;
06.  ABEX – COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - 
EPP, foi a vencedora dos itens de nº 03 e 04, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$ 2.099,50;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/SESPA/2009: R$-
35.104,96 (TRINTA E CINCO MIL, CENTO E QUATRO REAIS E 
NOVENTA E SEIS CENTAVOS).
Belém-Pa, 03/09/2009.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

RESOlUçãO CIb
NúmERO DE PUblICAçãO: 26012

COmISSãO INTERGESTORES bIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAúDE PúblICA – SESPA

COlEGIADO DE SECRETÁRIOS mUNICIPAIS DE SAúDE DO 
ESTADO DO PARÁ

Resolução nº 86, de 29 de julho de 2009.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a importância do monitoramento da qualidade 
da água de consumo humano.
- Considerando que no processo descentralização da vigilância 
em saúde, o município de Redenção foi contemplado com o 
laboratório provas básicas de água de consumo humano e 
assumiu compromisso de realizar as provas básicas para os 
todos os municípios da Macrorregião Sul.
- Considerando que município de Redenção não vem realizando 
o serviço, de forma satisfatória, há mais de 03 (três) anos.
-Considerando que os Colegiados de Gestão Regional da 
Macrorregião Sul pactuaram a transferencia do laboratório 
de provas básicas de água de consumo humano do município 
de Redenção para a 12 ª Regional de Saúde/Conceição do 
Araguaia.
- Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 28/07/2009.
Resolve:
Art. 1 º – Aprovar a transferência do laboratório de provas 
básicas de água de consumo humano do município de Redenção 
para a 12 ª Regional de Saúde/Conceição do Araguaia.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 29 de julho de 2009.

maria Silvia martins Comarú leal
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira Gardeline.
Presidente do COSEMS/PA.

HOmOlOGAçãO DO PREGãO ElETRÔNICO Nº 166/
SESPA/2009

NúmERO DE PUblICAçãO: 25962
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PRMANENTE (MOBILIÁRIO).
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  TN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E INSTALAÇÕES 
COMERCIAIS LTDA, foi a vencedora do item de nº 14, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$ 14.400,00;
02.  RM DE MOGI MIRIM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA - EPP, foi a vencedora dos itens de nº 23,24,27,30 e 
31, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
229.878,00;

03.  CIROMÓVEIS COMÉRCIO LTDA, foi a vencedora dos itens 
de nº 07,08,11,17 e 40, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$ 322.982,00;
04.  ANTUÉRPIA COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, foi a vencedora 
do item de nº 13, pelo critério de menor preço por item, num 
total de R$ 17.800,00;
05.  CND COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MÓVEIS LTDA, foi a 
vencedora dos itens de nº 22 e 34, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$ 11.970,00;
06.  SUFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, foi a 
vencedora dos itens de nº 01,02,03,04,05,06,10,12,15,18,19,2
1,33,37,38,39 e 41, pelo critério de menor preço por item, num 
total de R$ 1.003.171,00;
07.  METALSHOP INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, foi a 
vencedora dos itens de nº 25,26,28 e 29, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$ 94.990,00;
08.  MOTOFER MOTORES FERRAGENS E MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA, foi a vencedora do item de nº 20,32,35 
e 36, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
104.868,00;
09.  BORTOLINI INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA, foi a vencedora 
dos itens de nº 09 e 16, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$ 46.735,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 166/SESPA/2009: R$-
1.846.794,00 (HUM MILHÃO, OITOCENTOS E QUARENTA E SEIS 
MIL, SETECENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS).
Belém-Pa, 03/09/2009.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

AVISO DE AbERTURA DO PREGãO ElETRÔNICO 
Nº 192/SESPA/2009.

NúmERO DE PUblICAçãO: 26255
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO do tipo menor preço por item, conforme 
abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA UNIDADADES 
MÓVEIS, POR SOLICITAÇÃO DA COORDENAÇÃO ESTADUAL DE 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, CONFORME AS CONDIÇÕES 
ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

DATA DA AbERTURA: 18/09/2009
HORÁRIO: 09:30 horas (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 04 de setembro de 2009.
DEICK RODRIGUES QUARESMA
PREGOEIRO/SESPA

PORTARIA DE DIÁRIAS - lACEN
NúmERO DE PUblICAçãO: 26188
PORTARIA Nº 230 DE 04/09/09

Nome: LUIZ VIEIRA DA COSTA
Cargo: Técnico em Patologia Clínica     
CPF: 212.423.722-53 
Matricula: 0505198 
Período: 14/09 à 18/09/2009
Nº de diárias: 04 e 1/2 diárias
Origem: Belém
Destino: São Miguel do Guamá
Objetivo: Capacitar os técnicos de laboratório dos municípios 
pertencentes ao 5º CRS, no diagnóstico laboratorial de 
Leishmaniose Tegumentar Americana.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

PORTARIA

NúmERO DE PUblICAçãO: 26213

PORTARIA N° 822 DE 14 DE AGOSTO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOAO DE BARROS 
BARRETO, o servidor MYTSI MARY PEDROSA NUNES DA SILVA, 
matricula n° 5849136/5, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 


